
 

 

5º A 
Diretor de Turma: Andreia Massano – Andreia.Massano@prof.aecamarate.pt 
 

Disciplina Professor: E-mail Profissional: 

Português Andreia Dias Andreia.Dias@prof.aecamarate.pt 

Inglês Sara Viçoso Sara.Vicoso@prof.aecamarate.pt 

História e Geografia de Portugal Ana Rita Monteiro Ana.Monteiro@prof.aecamarate.pt 

Matemática Luís Gago Luis.Gago@prof.aecamarate.pt 

Ciências Naturais Andreia Massano Andreia.Massano@prof.aecamarate.pt 

Educação Visual Almerindo Silva Almerindo.Silv@prof.aecamarate.pt 

Educação Tecnológica Maria Fernanda Café Gaspar Fernanda.Gaspar@prof.aecamarate.pt 

Educação Musical Carla Cecílio carla.cecilio@prof.aecamarate.pt 

Tecnologias da Informação e 
Comunicação 

Ana Rita Monteiro 
 

Ana.Monteiro@prof.aecamarate.pt 

Educação Física Tiago Tremoceiro tiago.tremoceiro@prof.aecamarate.pt 

Complemento à Educação Artística Tiago Tremoceiro tiago.tremoceiro@prof.aecamarate.pt 

Educação Especial Margarida Ramos margarida.ramos@prof.aecamarate.pt 

Coadjuvante de Matemática Sandra Casaca Sandra.Casaca@prof.aecamarate.pt 

 

 

5º B 
Diretor de Turma: Cristina Garcia – Iris.mendes@prof.aecamarate.pt 
 

Disciplina Professor: E-mail Profissional: 

Português Catarina Alves Catarina.Alves@prof.aecamarate.pt 

Inglês Ana Rita Carreira ana.carreira@prof.aecamarate.pt 

História e Geografia de Portugal Catarina Alves Catarina.Alves@prof.aecamarate.pt  

Matemática Cristina Garcia Cristina.Garcia@prof.aecamarate.pt 

Ciências Naturais Andreia Massano Andreia.Massano@prof.aecamarate.pt 

Educação Visual Hugo Lopes hugo.lopes@prof.aecamarate.pt 

Educação Tecnológica Iris Bela Mendes Iris.mendes@prof.aecamarate.pt 
 

Educação Musical Carla Cecílio carla.cecilio@prof.aecamarate.pt 

Tecnologias da Informação e 
Comunicação 

Cristina Garcia Cristina.Garcia@prof.aecamarate.pt 

Educação Física Tiago Tremoceiro tiago.tremoceiro@prof.aecamarate.pt 

Complemento à Educação Artística Tiago Tremoceiro tiago.tremoceiro@prof.aecamarate.pt 

Educação Especial Margarida Ramos margarida.ramos@prof.aecamarate.pt 

Coadjuvante de Matemática Sandra Casaca Sandra.Casaca@prof.aecamarate.pt 
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5º C 

Diretor de Turma: Ana Rita Carreira - ana.carreira@prof.aecamarate.pt 
 

Disciplina Professor: E-mail Profissional: 

Português Ana Rita Carreira ana.carreira@prof.aecamarate.pt 

Inglês Ana Rita Carreira ana.carreira@prof.aecamarate.pt 

História e Geografia de Portugal Ana Rita Monteiro  Ana.Monteiro@prof.aecamarate.pt 

Matemática Cristina Garcia Cristina.Garcia@prof.aecamarate.pt 

Ciências Naturais Andreia Massano Andreia.Massano@prof.aecamarate.pt 

Educação Visual Iris Bela Mendes Iris.mendes@prof.aecamarate.pt 

Educação Tecnológica Iris Bela Mendes Iris.mendes@prof.aecamarate.pt 

Educação Musical Carla Cecílio carla.cecilio@prof.aecamarate.pt 

Tecnologias da Informação e 
Comunicação 

Ana Rita Carreira ana.carreira@prof.aecamarate.pt 
 

Educação Física Tiago Tremoceiro tiago.tremoceiro@prof.aecamarate.pt 

Complemento à Educação Artística Iris Bela Mendes Iris.mendes@prof.aecamarate.pt 

Educação Especial Margarida Ramos margarida.ramos@prof.aecamarate.pt 

Coadjuvante de Matemática Sandra Casaca Sandra.Casaca@prof.aecamarate.pt 

 

5º D 

Diretor de Turma: Célia Neves - Celia.Neves@prof.aecamarate.pt 

Disciplina Professor: E-mail Profissional: 

Português Ana Rita Monteiro  Ana.Monteiro@prof.aecamarate.pt 

Inglês Rui Campos Rui.campos@prof.aecamarate.pt 

História e Geografia de Portugal Mª Elvira Cordeiro Maria.Cordeiro@prof.aecamarate.pt 

Matemática Célia Neves Celia.Neves@prof.aecamarate.pt 

Ciências Naturais Célia Neves Celia.Neves@prof.aecamarate.pt 

Educação Visual Almerindo Silva Almerindo.Silv@prof.aecamarate.pt 

Educação Tecnológica Almerindo Silva Almerindo.Silv@prof.aecamarate.pt 

Educação Musical Carla Cecílio carla.cecilio@prof.aecamarate.pt 

Tecnologias da Informação e 
Comunicação 

Ricardo Monsanto Ricardo.Monsato@prof.aecamarate.pt 
 

Educação Física Ricardo Monsanto Ricardo.Monsato@prof.aecamarate.pt 

Complemento à Educação Artística Almerindo Silva Almerindo.Silv@prof.aecamarate.pt 

Educação Especial Olga Almeida olga.almeida@prof.aecamarate.pt 

Coadjuvante de Matemática Sandra Casaca Sandra.Casaca@prof.aecamarate.pt 

 

 

 

5º E 

Diretor de Turma: Catarina Alves - Catarina.Alves@prof.aecamarate.pt 

Disciplina Professor: E-mail Profissional: 

Português Catarina Alves Catarina.Alves@prof.aecamarate.pt 

Inglês Eisabete Correia elisabete.correia@prof.aecamarate.pt 

História e Geografia de Portugal Catarina Alves Catarina.Alves@prof.aecamarate.pt 

Matemática Célia Neves Celia.Neves@prof.aecamarate.pt 

Ciências Naturais Célia Neves Celia.Neves@prof.aecamarate.pt 
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Educação Visual Cláudia Nereu Claudia.Nereu@prof.aecamarate.pt 

Educação Tecnológica Cláudia Nereu Claudia.Nereu@prof.aecamarate.pt 

Educação Musical Francisco Mendes francisco.mendes@prof.aecamarate.pt 

Educação Especial   

Tecnologias da Informação e 
Comunicação 

Cláudia Nereu Claudia.Nereu@prof.aecamarate.pt 

Educação Física Brigite Barbosa Brigite.Barbosa@prof.aecamarate.pt 

Complemento à Educação Artística Brigite Barbosa Brigite.Barbosa@prof.aecamarate.pt 

Educação Especial Sofia Gaspar sofia.gaspar@prof.aecamarate.pt 

Coadjuvante de Matemática Sandra Casaca Sandra.Casaca@prof.aecamarate.pt 

 

 

5º F 

Diretor de Turma: Rui Campos – Rui.Campos@prof.aecamarate.pt 

Disciplina Professor: E-mail Profissional: 

Português Andreia Dias Andreia.Dias@prof.aecamarate.pt 

Inglês Rui Campos rui.campos@prof.aecamarate.pt 

História e Geografia de Portugal Catarina Alves Catarina.Alves@prof.aecamarate.pt 

Matemática Luis Gago Luis.Gago@prof.aecamarate.pt 

Ciências Naturais Luis Gago Luis.Gago@prof.aecamarate.pt 

Educação Visual Iris Bela Mendes Iris.mendes@prof.aecamarate.pt 

Educação Tecnológica Iris Bela Mendes Iris.mendes@prof.aecamarate.pt 

Educação Musical Francisco Mendes 
 

francisco.mendes@prof.aecamarate.pt 
 

Tecnologias da Informação e 
Comunicação 

Luis Gago Luis.Gago@prof.aecamarate.pt 

Educação Física Brigite Barbosa Brigite.Barbosa@prof.aecamarate.pt 

Complemento à Educação Artística Francisco Mendes 
 

francisco.mendes@prof.aecamarate.pt 
 

Educação Especial Ana Margarida Saraiva Ana.Saraiva@prof.aecamarate.pt 

Coadjuvante de Matemática Sandra Casaca Sandra.Casaca@prof.aecamarate.pt 

 

 

5º G 

Diretor de Turma: Brigite Barbosa - Brigite.Barbosa@prof.aecamarate.pt 

Disciplina Professor: E-mail Profissional: 

Português Natércia ODonnell Natercia.donnell@prof.aecamarate.pt 

PLNM - B1 Andreia Dias Andreia.Dias@prof.aecamarate.pt 

PLNM – A1 e A2 Ana Rita Monteiro Ana.Monteiro@prof.aecamarate.pt 

Inglês Ricardo Marta Ricardo.Marta@prof.aecamarate.pt 

História e Geografia de Portugal Mª Elvira cordeiro Maria.Cordeiro@prof.aecamarate.pt 

Matemática Luis Gago Luis.Gago@prof.aecamarate.pt 

Ciências Naturais Luis Gago Luis.Gago@prof.aecamarate.pt 

Educação Visual Iris Bela Mendes Iris.mendes@prof.aecamarate.pt 

Educação Tecnológica Iris Bela Mendes Iris.mendes@prof.aecamarate.pt 

Educação Musical Francisco Mendes francisco.mendes@prof.aecamarate.pt 
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Tecnologias da Informação e 
Comunicação 

Iris Bela Mendes 
 

     Iris.mendes@prof.aecamarate.pt 
 

Educação Física Brigite Barbosa Brigite.Barbosa@prof.aecamarate.pt 

Complemento à Educação Artística Brigite Barbosa Brigite.Barbosa@prof.aecamarate.pt 

Educação Especial Maria do Carmo Mano maria.mano@prof.aecamarate.pt  

Coadjuvante de Matemática Sandra Casaca Sandra.Casaca@prof.aecamarate.pt 

 

5º H 

Diretor de Turma: António Loureiro - antonio.loureiro@prof.aecamarate.pt 

Disciplina Professor: E-mail Profissional: 

Português Ana Rita Carreira ana.carreira@prof.aecamarate.pt 

Inglês Ana Rita Carreira ana.carreira@prof.aecamarate.pt 

História e Geografia de Portugal Mª Elvira Cordeiro Maria.Cordeiro@prof.aecamarate.pt 

Matemática Sandra Garret sandra.garret@prof.aecamarate.pt 

Ciências Naturais Andreia Massano Andreia.Massano@prof.aecamarate.pt 

Educação Visual Iris Bela Mendes Iris.mendes@prof.aecamarate.pt 

Educação Tecnológica Iris Bela Mendes Iris.mendes@prof.aecamarate.pt 

Educação Musical Francisco Mendes francisco.mendes@prof.aecamarate.pt 
 

Tecnologias da Informação e 
Comunicação 

António Loureiro antonio.loureiro@prof.aecamarate.pt 

Educação Física António Loureiro antonio.loureiro@prof.aecamarate.pt 

Complemento à Educação Artística António Loureiro antonio.loureiro@prof.aecamarate.pt 

Educação Especial Maria do Carmo Mano maria.mano@prof.aecamarate.pt 

Educação Especial Sónia Silva Sonia.Silva@prof.aecamarate.pt 

Coadjuvante de Matemática Sandra Casaca Sandra.Casaca@prof.aecamarate.pt 
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